Anno 1503 recepti a domino Carolo fuerunt in hac domo ad statum monachorum duo iuvenes probae indolis oriundi a Gantvo, Iacobus Clericus (1) et Georgius Guilielmus (2) qui Parisiis et prius Gandavi simul operam dederunt bonis litteris. Et Iacobus quidem vestitus fuit 14 kalendas iulii, at vero Georgius 8 kalendas iulii. Et anno sequenti diebus praedictis professionem fecerunt in praesentia domini Caroli prioris antedicti.

Anno 1505 receptus fuit in hac domo a domino Carolo priore ad statum monachi Raso de Fonte, iuvenis probae indolis, oriun-

(1) « D. Iacobus Clericus vel Clercx, gandavensis, monachus professus huius domus, vestitus sub D. Carolo Serraes priore 18 iunii 1503 et eadem die anno sequenti sub eodem priore professus. Hic cum D. Georgio Willems... Gandavi primum, deinde Parisiis simul operam dederat boni litteris. Sacerdos est consecratus in adventu Domini 1507. Obiit autem prout habet nostrum calendarium 7 martii, sed pro more antiquo non indicat annum; ex eo tamen quo adiungit: qui quasi annis 50 religiose vixit in ordine, iudicamus illum obiisse circa annum 1553 et vixisse valde religiose. » PÉDÉ, p. 77.

(2) « D. Georgius Wilelmi vel Willems gandavensis,... receptus et vestitus sub D. Carolo Serraes priore 24 iunii 1503... Datur in archivis in procuratura una littera scabinorum gandensium qua Ioannes Willems civis et opifex et Margarita Hoestermans coniux eius parentes nostri D. Georgii dant D. Carolo priori ad opus monasterii annuatim redditum 30 solid. gross. Flandriae super civitate gandensi, ad onus anni anniversarii ac pitanciae piscium et unius pintae vini cuilibet monacho dandae, et in adventu cuilibet sacerdoti religioso unam pintam olei olivarum in perpetuum constituens. Littera est de 7 marti 1517. Hic fuit plus quam 23 annis sacrista in hac domo, nam anno 1524 hoc erat et 14 martii 1547 sacrista obiit. » PÉDÉ, p. 74-75.

dus a pago qui dicitur Moerbeke, qui venerat huc a Lovanio ubi habitaverat cum D. Petro Thomensi doctore utriusque iuris. Vestitus autem fuit in die S. Annae et anno sequenti professio-  
f. 78v. nem fecit / etiam eodem die in praesentia domini Caroli prioris. Hic autem Fr. Raso cum haberet quaedam ecclesiastica beneficia essentque multi qui rogarent ea sibi assignari, commode quidem sacerdos religiosus loveniensis a Terra sancta venerat, dominus Petrus, quem iussit ad se vocari fr. Raso et sua beneficia gratis et cum benevolentia illi contulit. Hic etiam fr. Raso fratrem germanum habuit carmelitanum apud carmelitas prope Angiam, vocabaturque D. Georgius. Et in spaciamentis apud nos quandoque salutarem habuit sermonem. Non tamen diu vixit sed adhuc satis iuvenis defunctus est (1).

Anno Domini 1509 receptus fuit in hac domo a domino Carolo priore ad statum monachi 4 nonas ianuarii Nicolaus Behault, oriundus a Montibus Hannoniae, probus iuvenis, et vestitus fuit in festo S. Agnetis virginis et martyris, et anno sequenti profes-  
f. 79. sionem fecit praedicto die in praesentia domini Caroli prioris antedicti. Huius fratris Nicolai parentes ordinaverunt ut quotannis in festo S. Agnetis virginis et martyris, ad portam monasterii nostri daretur pauperibus de uno frumenti modio panis, et fratribus pitacia et pinta vini et spatiamentum. Et idem fr. Nicolaus quando primam cantavit missam suam, habuit a parentibus suis ornamenta sacerdotalia valde pulchra et pre-  
tiosa, quae deinceps habebantur pro optimis in hac domo ; et  
f. 79. eode die obtulerunt etiam / calicem et duas ampullas argenteas quarum usus ab illo tempore usque nunc est in sacris. Et idem eius parentes fecerunt Montibus Hannoniae deaurari magna tabulam summi altaris (2), quam paucis annis ante jusserrat fieri Bruxellis dominus Ioannes Tielmannus, vir admodum venerabilis, sacerdos et curatus de Tollenbeke suis expensis, et

(1) « D. Raso de Fonte, alias Van den Borre, de Moerbeke,... vestitus in die S. Annae 26 iulii 1505... Raso noster gradatim ascendit ad sacros ordines, factus diaconus in decembri 1507, tandem sacerdos consecratus est Tornaci in septembri 1508. Postquam autem diu religioseque vixisset in ordine, obiit 21 septembris, quo vero anno ignoramus, quia nec calendarium habet et cartae Capituli nostri generalis huius temporis pleraque nobis desunt. Fuit hic etiam vicarius. » Pédé, p. 77-78.

(2) « Magnam tabulam summi altaris quae nunc pendet ad murum in ante-  
riori ecclesia ». Pédé, p. 80.

valvas eius ibidem depingi fecit, qui in senectute sua fuit in hac domo praebendarius. Et ydem parentes domini Nicolai dederunt 4 peripetasmata de rubro serico pellucenti, cum vittis et fimbriis etiam sericis et annulis aeneis ad ornamentum summi altaris. Et petierunt ut in festo S. Agnetis virginis et martyris ornamenta praedicta semper in usu haberentur solemniter. Item anno 1529 ordinaverunt ut una quotidie missa votiva privatim in hac domo celebraretur, vel a monachis si vellent, vel ab alio quovis sacerdote, et pecuniam dederunt sufficientem pro huiusmodi ministerio rite peragendo (1). Item ordinaverunt 50 Rhenenses aureos ad vitam D. Nicolai levandos annue semper a ministris domus illius in qua dominus Nicolaus moraretur. Item anno 1529 piae memoriae Ioannes Behault obiit et pro eo religiose a nobis celebratae sunt exequiae et mariti filiarum eius apud nos liberaliter parentaverunt (a). Item venerabilis vidua et religiosa femina mater domini Nicolai mantellum valde pretiosum postea dona-  
f. 79v. vit ad ornatum imaginis beatae Virginis Mariae quae est in / sacello anterioris ecclesiae. Itemque alio tempore bina ornamenta sacerdotalia accepimus a domini Nicolai parentibus, quorum artificium fuit huiusmodi ornamenta parare et vendere. Et phrygiones quoque erant et mercatores divites. Item frequenter nobis vinum propinaverunt. Item a sororibus domini Nicolai aut ab eius matre singulis monachiis donata fuere ploralia. Praecipue

(a) Ms : sunt parentati, corrigé par le copiste en : parentaverunt.

(1) *Nécr. A*, f. 67 : « Copia obligationis de missa votiva », lettre du prieur Charles Serraes reconnaissant l'obligation contractée par le couvent contre le versement d'une somme de 720 florins. Le texte est reproduit par PÉDÉ, p. 68-69. Cette convention avait pour but de soulager la chartreuse dans une situation financière inextricable, produite par les taxes énormes levées pour subvenir aux frais des guerres de Charles-Quint. L'année même où il acceptait les propositions de l'orfèvre montois, Charles Serraes vendait une partie de l'argenterie : il en réalisa pendant le carême pour un poids de 6 marcs d'argent ; cfr p. 208. L'histoire postérieure de la fondation de Behault nous est connue : sous la pression de la nécessité, les moines avaient immédiatement employé l'argent à payer leurs dettes et à acheter les vivres nécessaires ; ils ne purent reconstituer le capital à placer avant la ruine du couvent par les iconoclastes. Les religieux qui leur succèdent se plaignent d'avoir la charge sans les revenus, le visiteur Hercule Van den Winckel la réduit à quatre messes par semaine (vers 1600-1610). En 1615, le couvent et le prieur Jérôme De Wijdts demandent au Chapitre général que l'application de la messe privée de la Vierge, qu'on dit d'après les statuts de l'ordre, puisse satisfaire à l'obligation contractée. Sur commission du Chapitre la demande est accordée par les visiteurs Jacques Denys et Jean Van Emmechoven. PÉDÉ, p. 111.

tamen nobis succurrerunt commodando pecunias quando nobis exactiones a dominis terrae fuerunt impositae. Praeterea diversis temporibus innumera nobis praestiterunt beneficia. Ut de laicis interim nostris taceam, qui et ipsi saepe grata munuscula ab ipsis receperunt (1).

Porro dominus Nicolaus semper habitavit in cella supra sacristiam, quam cellam accurate accomodavit ad commodum suum et pellucibiliter adornavit. Et ipse quidem acri ingenio praeditus, litterisque latinis mediocriter eruditus, praestantissimorum Ecclesiae doctorum sibi volumina comparavit, nempe Origenis, S. Cipriani, S. Basilii, S. Ioannis Chrysostomi, S. Athanasii, S. Augustini, S. Bernardi, S. Ioannis Damasceni, Ioannis Cassiani, S. Prospere et aliorum alia multa, quibus evolvendis utiliter semet occupavit et fructuose tempus deduxit. Verum ne videar in os laudare eum videlicet qui inter nos etiamnum vivit, ad alia nunc transeamus (2).

#### DE F. IOANNE STEEMAN DONATO.

f. 80. Multis annis mercenarius huius domus fuit Ioannes / Steeman habueratque uxorem quae fuerat vidua quando duxit eam. Cuius maritus Laurentius nomine fuit in hac domo percussus a iumento, qua laesione obiit quoque ille. Porro Ioannes in silvis nostris caedebat ligna et ea nobis parabat et in autumno legebat in pomario nostra poma. Hinc quodam tempore cum essemus in spaciamento et ipse poma legeret staretque in summitate scalarum et fabularetur cum monachis, gradus cui instabat inopinato rumpebatur ceciditque homo deorsum in terram casumque dextra sua sustentavit, sed graviter admodum fuit laesus. Postea tamen utcumque convaluit, multaque opera manualia probe sciebat operari. Postquam autem uxor eius erat defuncta, sepulta fuit apud nos sub

(1) Pépé, p. 81, donne en un tableau la « familia huius domini de Behault » avec la mention : « Hi omnes variis vicibus nobis benefecerunt, ut videndum est in manualibus procuraे huius domus. R. I. P. » Du père du moine, il dit : « D. Ioannes de Behault, dives mercator et artifex ornamentorum ecclesiasticorum, habitabat Montibus circa domum ubi blada venduntur. »

(2) Pépé complète la notice d'Ammonius qu'il reproduit en entier : « D. Nicolaus de Behault montensis,... vestitus in festo S. Agnetis virginis et martyris 21 januarii 1509,... et eadem die anno 1512 cantavit hic suam primam missam... Recordor me alicubi legisse quod D. Nicolaus fuerit hic sacrista, sed hoc in praesenti invenire non possum. Quidquid de eo sit, 50 annis laudabiliter vixit in ordine et obiit 11 januarii 1559. » (p. 77-81). — Nécr. A. 11 janvier.

arbore castanea, ante cellam vicarii. Deinde petiit ipse a nobis recipi ad statum donati, atque receptionis suae tempore dedit unicuique monachorum unum par solearum. Porro ut esset aliquando portarius noster, ea fuit causa (tamen non principalis) ut a nobis reciperetur, quia multis annis habitaverat in nostra vicinia, sciebatque mores et consuetudines huius domus. Sed non diu vixit in ordine. Siquidem posteaquam receptus fuit et vestitus anno 1 vel 2, incidit in aegrotationem unde et defunctus est pridie nonas augusti et magnum sui desiderium fratribus quibusdam reliquit, quia vir bonus erat et fratribus benevole ministravit. Appositusque fuit ad uxorem suam (a) et sicut in evangelio scriptum est : erunt novissimi primi, etc., ita illi con-  
f. 8ov. tigit, nam illo tempore novissimus erat in hac / domo receptus et primus a Domino vocatus est.

## DE GODEFRIDO HAREBERGHE DONATO HUIUS DOMUS.

Anno 1490 circa festum S. Agathae virginis et martyris, fuit in hac domo receptus ad statum donati Godefridus Hareberghe lovaniensis, cognatus domini Iasparis prioris et diversa huius domus negotia diligenter hic administravit. Fratribus satis favorabilis, homo festivus sermone et bene linguatus, et quasi sobrius ipse aliis saepe iocos movebat. Qui quodam tempore cum scabiosus esset, a quibusdam putabatur esse leprosus, quamobrem missus est ad sanctimoniales habitantes in domo leprosorum Gandavi, quae nuncupatur hospitale divitum (1), ut ab ipsis ibidem examinaretur. At ille remissus ad nos iudicatus est non esse leprosus. Iste Godefridus sicut ante a me positum est, solitus est praecipue curam habere hominis innocentis domini Ioannis Oors bruxellensis (2). Porro diebus non sane multis antequam obiit, die quodam mane quando missa conventionalis celebrabatur et post consecrationem ego claudebam ianuam chori, quae est iuxta sedem prioris, prior autem non erat domi et ibi fr. Godefridus : ubi est, inquit, vicarius ? Est, inquam, hic in choro. Cito, inquit, evoca illum huc ad me. Qui cum venisset, ad illum sacramentalem fecit confessionem, quia sentiebat

(a) La date a été ajoutée en marge : anno 1524.

(1) « Het rycke gasthuys », SANDERUS, *Gandavum*, Bruxelles, 1627, p. 441.

(2) Cfr p. 124-125.

f. 8<sup>t</sup> se valde male dispositum in corpore. Deinde properavit ad cel-  
lam suam, proiecitque se super lectum suum, de quo nisi pro  
corporis curatione non descendit usque ad / diem mortis sua. Sumptis itaque rite Ecclesiae sacramentis obiit quarto nonas octobris anno 1524.

## DE DOMINO IOANNE LELLOE MONACHO.

Anno 1479 in festo Purificationis beatae Mariae Virginis fuit in hac domo receptus ad statum monachi dominus Ioannes Lelloe saecularis sacerdos, oriundus de prope Nivellam. Hic pos-teaquam fecit professionem in ordine scripsit 2 quinquagenas secundam et tertiam commentariorum divi Aurelii Augustini in psalterium davidicum, qui solent iacere in bibliotheca libri. Et alia quaedam praeterea scripsit. Hic etiam fuit per aliquod tempus aeditus huius ecclesiae, a quo / ministerio absolutus factus est cantor chori, quod ministerium multis annis adminis-travit. Quia sicut robustus erat corpore sic etiam fortem habe-bat vocem, satisque bonam si bene regere scivisset eam et gubernare, sed in arte musica non fuit peritissimus. Deinde postquam obiit dominus Petrus Beerincx vicarius huius domus, successit ei in hoc ministerio. Ac deinceps multorum fuit magister et institutor novitiorum, quibus prima ordinis cartusiani tradebat elementa, observationes et ceremonias, quomodo deberent eas observare nocte et die ubique temporum, ubique locorum.

Fuit etiam corrector aliquando et ordinator eorum quae legenda sunt in choro et in refectorio. Atque temptationibus multis interim f. 8<sup>v</sup> et infirmitatibus et afflictionibus / et aegrotationibus frequenter afficiebatur. Quibus tandem incommodis eius aliquando ferocitas curabatur (a), domitabatur, mitigabatur, sic ut in annis senilibus animositate eius iam reflaccescente, placidus et levus esset. Infirmitas enim et afflictiones si moderate tolerantur, et introducunt in animam hominis, favente Deo, multas virtutes, patientiam, probationem, spem bonam erga Deum, namque virtus in infirmitate perficitur (1). Et ita fit quod scriptum est : beatus vir qui suf-fert temptationem nam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus iis a quibus fuerit dilectus (2). Et

(a) Ms : cicurabatur.

(1) 2 Cor., 12, 9.

(2) Iac., 1, 12.

ideo monebat Paulus apostolus Timotheum discipulum suum dicens : esto particeps afflictionum evangelii iuxta patientiam Dei, qui salvos nos fecit et vocavit vocatione sancta. Et iterum : tu feras afflictiones ut bonus miles Christi, nam si commortui, inquit, fuerimus, et convivemus (1) ; si sufferimus, et conregnabimus. Item S. Ignatius ad S. Policarpum ita scripsit : sta firmus sicut incus ; magni enim athletae est, vapulare et vincere (2). Hoc ille. Qui vero afflictiones et tentationes ferre moderate recusant, nimis quam insipienter agunt. Quia non nisi per multas afflictiones oportet nos intrare in regnum Dei. Si enim oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam, quanto magis homines peccatores in adversis debent esse patientes. Si quidem afflictiones admonent hominem ut a malo resipiscat et f. 82. cum psal / mista cantillet Deo : cogitavi vias meas et converti pedes meos in testimonia tua (3) ; quasi dicaret : quando coepi cogitare qualiter hactenus vixi, quam saepe et longe discessi a via veritatis et iustitiae, corde contrito indolui, et in animo meo proposui deinceps non secundum voluntatem meam, neque secundum voluntatem stultorum hominum, sed secundum tua Domine praecepta vivere ; quae praecepta nobis testimonia sunt tuae voluntatis et quid acceptum sit tibi nos evidentius edocent. Quapropter aequo dicamus animo : si bona de manu Domini suscepimus, mala quare non sustineamus ? (4) Operae pretium igitur facturus videor, si duo, hoc loco versiculos alias a me compositos adscripsero :

Qui mala pro Christo prorsus nunc ferre recusant  
Cum Christo in patria non laetabuntur et olim.

Sed redeamus unde paululum digressi sumus (5). Inter alias incommoditates quibus afficiebatur dominus Ioannes Lelloe, podagra saepe fuit illi permolesta, qua circiter vitae sua finem sic erat attenuatus ut non nisi aegre admodum quiverit ambulare idque non absque scipione. Denique postremo die quo vixit inter nos erat 2<sup>dus</sup> dies minutionum mense iulio et post prandium quidam fratres ibant ad campos, ipse vero manebat domi (6). Illo

(1) II Tim., 2, 11.

(2) MIGNE, *Patr. gr.*, t. V, col. 721-722.

(3) Ps. 118, 59.

(4) Iob, 2, 10.

(5) PÉDÉ qui reproduit, p. 95-96, la notice d'Ammonius, omet cette longue série de développements et de citations sur la patience.

(6) Les anciennes coutumes cartusiennes prescrivaient la saignée à tous les

tempore ego etiam ita sciasim patiebar ut extra septa monasterii non irem. Ipse pergebat in hortum pomorum et praecoqua f. 82v. pyra unum aut alterum collegit ibi. / Non erat quidem aegrotus corpore, sed pedibus dumtaxat non fuit firmus; inambulabat autem scipione fultus. Deinde venit ad portam ostenditque nobis fructum novum. Deinde post sesquihoram cum esset nobiscum in choro, circa finem divini officii velociter quantum potuit exi-  
vit e templo sic ut aliqui mirarentur. Et cena facta unusquisque fuit in sua quiete. At matutino tempore ut vidi infirmarius vica-  
rium non adesse in choro, ivit ad cellam eius: et ecce ibi neque cuculla neque tunica superiori vestitus iacebat homo ante lectum suum defunctus; quem infirmarius prius offendit pedibus quam usurpavit oculis. Nam etsi cum lucerna venit, oculos tamen ad lectum coniecit, non ad solum ubi iacuit pedibus ad lectum versus, capite versus lectulum quem vocant misericordiam, ad cuius stipitem ut opinamur laesus habebat vulnus in capite, non magnum quidem quia testa capitis non erat fracta, sed pellis tantum soluta fuit cum modica sanguinis effluitione. Ibi sicut autumamus vesperi cecidit, quando exuebat vestimenta sua exteriora, parans se sumpturus coenam: quandoquidem mensa parata erat, cibusque mensae superpositus et illibatus qui pro cena vesperi cum potu fuerat ministratus. Iacuit autem supinus sicuti finitis matutinis vidimus, interioribus vestimentis et capi-  
tio vestitus, ac toto corpore extensus. Et iste quidem hoc modo decessit 4º nonas iulii anno 1525.

f. 83.

## DE F. NICOLAO OSTE DONATO.

Nicolaus Brekpot et Nicolaus Oste uno die unoque anno fue-  
runt in hac domo recepti a domino Carolo priore ad statum dona-  
torum. Ambo nati in nostra vicinia, quorum parentes probe  
novimus. Porro Nicolaus Brekpot in adolescentia sua Tornaci ha-  
bitavit, ubi et gallice loqui et tonsoris artificium didicit et, recep-  
tus a nobis, fratrum huius domus tonsor fuit. Et post obitum domi-

moines cinq fois par an, à jours fixés. Les trois jours qui suivaient, les moines bénéficiaient d'un régime moins austère et avaient quelques récréations. La saignée devint peu à peu facultative, puis tomba en désuétude, mais les quelques jours de répit relatif restèrent comme souvenir de la coutume ancienne. Cf LE MASSON, *Disciplina ordinis cartusiensis*, nouvelle édition, Montreuil, 1894, p. 113-115 et 437. Le Masson fait à ce sujet de curieuses considérations sur l'affaiblissement qu'il croit constater dans les tempéraments.

ni Francisci de Puteo prioris Maioris Cartusiae, quando dominus  
 Guilielmus Bibaucius factus est prior istius domus (1), fr. Nico-  
 laus Brekpot illuc profectus est cum eo et postea domum rever-  
 sus aliis temporibus pluries cum diversis prioribus huius pro-  
 vinciae visitatoribus profectus est ad Cartusiam tempore Capi-  
 tuli generalis. De quo fratre nunc amplius non scribo, quando-  
 quidem etiamnum apud nos vivit. At vero frater Nicolaus Oste  
 diligens pistor et braxator huius domus fuit. Et antequam ad  
 statum donati receptus erat, diutile ministravit in coquina, sed  
 non diu supervixit in ordine. Huic fratri Nicolao acerbus inimi-  
 cus erat fr. Laurentius de Vinea, coquinarius huius domus, qui  
 an exstiterit causa mortis eius, Deus scit, ego temerarius iudex  
 esse nolo. Denique postremo die quo vixit inter nos dies erat  
 dominicus. Et ipse quidem fr. Nicolaus non erat aegrotus. Deinde  
 post prandium cum adasset doliarus huius domus, vicinus nos-  
 ter, cum uxore sua ante portam, fr. Nicolaus ibat ad eos atque  
 f. 83v. in humuleto / ante portam sedentes inter se commentabantur  
 habentes poculum cervisiae. Deinde post horam dimissis amicis  
 suis fr. noster in claustrum rediit, paulatimque coepit male habere  
 sic ut ante concubii tempus moreretur. At ceteri timentes ac sus-  
 picantes id accidisse morbo contagioso, posuerunt defunctum in  
 loco ubi solet pro laicis haberi sermo. Postridie vero mane regres-  
 si defunctumque nudum intuentes et lavantes et ad sepulturam  
 parantes, nullum penitus in toto corpore signum contagiosi  
 morbi repererunt. Erat autem adhuc iuvenis, annos fortasse  
 natus 30, simplex ac modestus, ad laborem promptus et fra-  
 tribus benevolus. Patrem suum superstitem etiam reliquit, ha-  
 buitque fratrem nomine Petrum natu maiorem, qui pluribus  
 annis fuit mercenarius et mediastinus huius domus. Et iste  
 quidem F. Nicolaus ita defunctus est 7 idus augusti anno 1525.

#### DE F. LAURENTIO DE VINEA CONVERSO.

Anno 1485 receptus fuit in hac domo Laurentius de Vinea  
 ad statum conversi (2), qui postquam professionem fecit in ordine  
 erat ultimus 5 conversorum huius domus, et quemadmodum  
 supra dictum est, successit fr. Hugoni de Steenberghe in minis-  
 terio coquinae, permansitque in illo officio usque ad diem mortis

(1) Voir plus loin, p. 140.

(2) Laurent Van den Wyngaerde, cfr p. 88, et note (2).

suae qui fuit 8 id. septembbris 1526; sucessitque illi in ministerio culinae fr. Adrianus de Ruytere, de cuius patruo, qui vocabatur etiam Adrianus de Ruytere, supra satis ut opinor a nobis scriptum est (1).

#### DE F. IOANNE COPPENS DONATO.

f. 84. Circiter annum Domini 1503, receptus fuit in hac domo ad statum donati a domino Carolo priore Ioannes Coppens ac deinceps ministravit semper in coquina, nisi quando ad alia negotia mitteretur, eratque peritus admodum in arte coquinaria quantum ad nos attinet, homo simplex et absque malitia. Qui natus fuit et educatus in nostra vicinia, cuius patrem et fratres probe novimus. Et ipse quidem fratribus erat satis obsequiosus et in suo ministerio diligens. At ultimo die suae mortalis vitae, cum super humerum suum cum alio quopiam portaret in vecte cacabum vivis piscibus plenum ad piscinam, ibique ut venerunt ex humeris suis onus deposuerunt, et ecce ibi homo repente corruit amisitque loquela et ita reportatus fuit ad cellam suam, duosque vel tres dies sine cognitione sine loquela iacuit super lectum suum. Ibique ministratum fuit illi sacramentum extremae unxionis atque ita denique defunctus est 17 kal. octobris anno 1526. Porro adversitas haec quando sic fratri huic contingit, ego sensi in memetipso mirabiliter, nescio quomodo, spiritum meum non consentientem morti fratris huius sed contradicentem, et fratri compatientem, cum tamen ista quod sciam numquam dixerim alicui, satis sollicitus ut aliquando sapientiores interrogarem quid haec sibi vellent. Quod autem suspicor, nunc non est narrandi locus (2). Quapropter ad alia transeamus.

f. 84v.

#### DE IOANNE ANTONIO DONATO.

Anno 1485 receptus in hac domo fuit ad statum donati Ioannes Antonius bonus et simplex homo, quem tempore visitationis numquam in aliquo audivi accusatum. Et quamvis parumper uno pede claudicaret, sedulo tamen fratribus ministravit fuit-

(1) Cfr p. 112.

(2) Rapprocher cette insinuation d'Ammonius de celle qu'il fait plus haut au sujet de la mort du convers Nicolas Hoste, p. 140.

que multis annis portarius huius domus. Obiit autem pridie kalendas maii anno 1527 (1).

DE F. IOANNE OOMKEN DONATO.

Franciscus Meulenbergh et Ioannes quem Oomken nominant quia fuit avunculus praedicti Francisci, pariter uno die et uno anno recepti fuerunt ad statum donatorum a domino Carolo priore huius domus. Ambo nati et educati in nostra vicinia, sed Franciscus duobus aut tribus annis antequam donatus fieret, ministravit in coquina et ideo tametsi maior natu erat Ioannes quam Franciscus, Franciscus tamen in ordine avunculum semper praecedebat. Posteaquam vero simul recepti fuerunt, etiam simul operabantur, cum plerumque alibi, tum praesertim in pistrino, panemque accurate elaboratum nobis ministrabant. Sed Ioannes non diu vixit in ordine, nam die quodam cum rediret a convivio in quo Angiae fuerat liberaliter exceptus cum alio fratre, occurrit fratri Ioanni quidam iuvenis Herinensis in itinere equitans post meridiem; fortasse ille fuit etiam bene potus.  
f. 85. Cumque inter se iocarentur et luderent, nescio quid / frater noster ridens a praedicto iuvene recessit, metuque concepto sive ab equo, sive a ludo insolito, rediit cum fratre domum. Deinde coepit paulatim male habere, neque solum de hac infirmitate non convaluit, sed etiam mente paululum imminuta, 6 aut 8 dies lecto decubuit; cumque iam propemodum deficeret, unxionis extremae sacramentum fuit illi ministratum a priore nostro atque ille ita decessit 8 kal. septembbris anno 1528.

DE DOMINO MICHAELE DE CASSILETO.

Anno 1477 receptus fuit in hac domo in cathedra S. Petri apostoli iuvenis quidam probus qui nominabatur Michael oriundus a monte Cassileto, qui cum Ioanne Paulo de quo paulo ante scripsi Daventriae litteris operam dedit latinis, ubi in studio litterarum usus est praceptor Ioanne Syntherio, cuius ob singularem eruditionem (prout illa ferebant tempora) nomen longe lateque clarum erat (2). Frater autem Michael postquam professionem fecit in ordine, factus est vir admodum religiosus, et

(1) Cfr p. 88, où il est appelé Jean Thonis.

(2) Cfr p. 119. — FOPPENS, *Bibliotheca Belgica*, t. II, p. 731.

sacerdos devote Deo serviens. Habuitque naturaliter bonam  
 fortemque vocem, et ob id pluribus annis fuit cantor chori, quod  
 ministerium laudabiliter exequebatur, quia non erat musices  
 imperitus. Et fuit elegans bibliographus, scripsitque in hac domo  
 pulchre diversa volumina, et in primis quidem unum missale  
 f. 85v. cuius crucem quae ante canonem ponitur admodum / venuste  
 depinxit puella quaedam bruxellensis. Litteras autem capitales  
 dominus Iudocus Hinckaert frater noster monachus huius domus  
 concinne formavit (1) ; quod missale poni solet in quinto altari  
 ante Beatam Mariam. Scripsit etiam dominus Michael Vitas Patrum  
 quo libro nunc fratres utuntur qui legunt in cenaculo et in choro  
 semper solet reponi. Item scripsit magnum librum in quo ser-  
 mones et homiliae doctorum continentur, cum residuis quae  
 per totum annum in conventu fratrum leguntur tam de tempore  
 quam de festis. Multa scripsit insuper ad suum usum, parva  
 littera et in papyro, nam praedicta volumina scripta sunt in  
 excellenti pergamenio. Fuit autem iste dominus Michael multum  
 solitarius et silentium stricte servabat, aliasque ceremonias  
 ordinis. Perquam raro consuevit ad alios fratres venire, aut eorum  
 velle cellas intrare, nisi forte operum communium tempore (2).  
 Neque visitantes recipiebat in cellam suam, nisi coactus idque  
 satis aegre. Gratanter tamen fratres suos et amicos a Cassileto  
 venientes excipere consuevit. Raro admodum tempore collo-  
 quii manebat in consortio fratrum commentandi gratia, nec  
 libenter ad spaciamentum veniebat. Tentationes et afflictiones  
 quas homo ille religiosus et Deo charus perpessus est in ordine,  
 quis sufficit enarrare ? Homo simplex et rectus ac timens Deum  
 f. 86. / et recedens a malo. Blandimenta mundi fugiens manebat in  
 cella secum habitans in cubiculo et clauso ostio orans Deum  
 Patrem in abscondito. Semper habitavit in cella cui titulus est  
 C. eoque defuncto coepit eam inhabitare dominus Ioannes de  
 Ascha procurator huius domus, nolens amplius habitare in parva  
 cella quae est prope portam nolae, ubi antecessores eius habita-  
 verunt, voluitque dominus Ioannes de Ascha facere ostium in  
 pergulo istius cellae per quod exitus esset illi ad exteriorem cor-

(1) Cfr p. 93.

(2) Les « opera communia » sont trois jours de travaux manuels faits en com-  
 mun trois fois par an, souvenir des premiers temps de l'ordre, où les moines  
 avaient dû souvent prendre une part personnelle plus large à la vie matérielle  
 des maisons. Cfr LE MASSON, *Disciplina ordinis cartusiensis*, nouv. édit., 1894,  
 p. 455.

tem et a corte introitus in cellam, sed D. Prior non permisit. Erat praeterea D. Michael in victu sobrius, in cellae supellectili mundus, non tamen curiosus, neque pretiosus, quia magis animam suam Deo cultam reddere curabat quam parietes exornare, quemadmodum B. Ciprianus docet Donatum suum libro epist. 2<sup>o</sup>, epistola 2 circa finem (1).

Libros etiam qui mentem legentis inflammant perlibenter solebat legere et scribere. Quorum de numero sunt libri Thomae Kempensis, Qui sequitur me, et reliqui eiusdem. Item de spiritualibus ascensionibus mentis in Deum Gerardi de Sutphania. Hae fuerunt deliciae domini Michaelis. Item scripsit pro suo usu sermones domini Alberti magni de tempore et de sanctis. Item Bonaventurae et Bernardi libros curiose legebat. Ex quibus tamen ut quibusdam videbatur, factus est nimis quam scrupulosus conscientiae, et id quidem saltem in uno. Siquidem in quo-  
f. 86v. dam / libello qui S. Bernardi habet titulum, scriptum reperit quod sacerdotes divinum persolventes officium, ad minimam usque litteram tenentur omnia audire vel pronuntiare, quae ab Ecclesia catholica sunt eis ordinata (2); quale exaggerationis praeceptum somnolentis fortasse et pigris et negligentibus non importune proponitur, ut vigilanter et alacriter persolvant divinum officium, stantes in conspectu Dei et in conspectu sanctorum angelorum eius. At dominus Michael (quod sciam) non consuevit somnolentus esse in choro. Quoties tamen parum quid in choro fuit lectum vel cantatum, quod non intellexerat, aut non pronuntiaverat, protinus a statione sua exiit et accepto lumine privatim extra chorum illud quidquid erat repetivit et collegit. Et hoc saepius illi veniebat usui, praesertim in senectute sua quando auditus ei paullatim deficeret et memoria. Quidam vero consolabantur eum suadentes ei ut ita facile ob huiusmodi rem non exiret de choro, dicentes nequaquam esse necessarium, sed divino officio absoluto, si quid relegendum putaret, relegeret. Nos, aiebant, omnes unum sumus et omnes in unum pariter convenimus, ut quod ab uno satis perfecte fieri nequit, ab aliis adimpleatur. Et quamvis cuncti mortales sint imperfecti, Deus tamen perfectus est, et opera eius perfecta sunt omnia, quem suppliciter invocamus et rogamus  
f. 87. etiam ut quidquid / in nobis vel in actibus nostris est imperfec-

(1) MIGNE, *Patr. lat.*, T. VI, col. 221-222.

(2) Arnulfi de Boeriis *Speculum monachorum*, parmi les *Opera supposititia* de S. Bernard, MIGNE, *Patr. lat.*, t. CLXXXIV, col. 1175.

tum, ipse misericorditer adimplere dignetur ; sicut de vivo iusto canimus : honestavit illum Dominus in laboribus suis et complevit labores illius. At huicmodi verbis domini Michaelis scrupulositas non penitus potuit abstergi ; quapropter horas matutino tempore solus legebat in capitulo et item alias horas quando voluit, idque permissu prioris. Cumque postea magis in dies magisque p[re]ae senectute deficeret, saepe flebat ubertim quod divinum officium persolvere nequibat ; optabat quidem alacriter Deo laudes cantare et honorem debitum illi exhibere, sed in semetipso per experientiam didicit verum esse quod scriptum est : corpus quod corrumpitur aggravat animam et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantem (1). Proinde visitatores ordinaverunt ut quotidie septies dumtaxat aut octies, si bene recordor, legeret orationem dominicam, atque omnem conscientiae scrupulum deponeret et nihil amplius legere teneatur ; ut bono concilio magis acquiesceret, essetque corde tranquillus, iniunctum fuit hoc illi in paenitentiam salutarem.

Denique paucis diebus ante obitum suum in oratorio suo suscepit religiose et venerabiliter de manu prioris nostri sacramentum Corporis Christi. Postremo die quodam sabbati celebratis f. 87v. missi privatis, convocati sunt monachi ad aegrotum / qui iacebat super lectum suum. Quando autem intravimus cellam eius longum adhuc ille trahebat anhelitum, sic ut non statim mihi videretur esse moriturus. At inchoante priore, coepimus legere litanias sanctorum flexis genibus ante lectum eius ; quibus finitis cum aliis precibus, passionem Domini secundum Ioannem prior etiam legit. Et interea decurtari coepit anhelitus aegroti. Deinde precatio[n]es adhuc alias ad Deum et commendationes religiosas prior legit clara voce interimque spiritum ille reddidit et migravit ad Dominum sic ut antequam pergeremus ad prandium circiter horam decimam defunctus esset nonis septembribus anno 1528.

#### DE DOMINO IACOBO FABRO.

Anno 1478, receptus in hac domo fuit 8 kal. februarii dominus Iacobus Faber sacerdos saecularis ad statum monachi et anno sequenti eodem die fecit in ordine professionem. Hic erat civis

(1) Sap., 9, 15.

gandavensis, naturaliter habens bonam et sonoram vocem, et in arte musica peritus erat. Qui sicut ipse mihi narravit, mirum in modum tentatus et afflictus in hac domo fuit, tempore quo dominus Iaspar hic erat prior. Quibus tandem malis post dies multos paulatim in morem fumi evanescentibus, omnino se liberatum sensit Deoque gratias uberes egit. Fidelis enim Deus est  
f. 88. / qui non patietur suos tentari supra id quod possunt, sed facit etiam cum tentatione proventum ut possint sustinere (1). Erat autem dominus Iacobus vir pius ac timens Deum offendere ; in scripturis divinis diligenter exercitatus, multaque legerat et ea praesertim quae ad pietatem nutriendam faciunt. Unde quoties erat in spatliamentis, suaviter aliquid ex sacris litteris in medium fere proferebat habebatque non modo exempla multa in promptu, sed etiam auctoritates SS. Patrum Hieronimi, Augustini, Ambrosii, Gregorii, Bernardi et aliorum quibus confirmaret eloquia sua. Dicebat enim : opere pretium est ut dicta nostra ligentur auctoritate aliqua aut sententia gravi. Quod utique verum est, et verbum memoratu dignum. Hoc enim viri docti et eruditi servant, ut semper accurate considerent quomodo quod proponunt concinne possit comprobari. Porro Lovannii cum id tempus nova domus ordinis Carthusiani construeretur, illuc dominus Iacobus missus fuit cum primis fratribus ordinis nostri domum illam inhabitaturis, siquidem anno 1500 in profesto Omnia Sanctorum ibi loquebar cum eo vitreum lychnum mundante et ornante propter festum candelarum altare, namque aeditui ministerio ibidem ipse fungebatur. Deinde anno  
f. 88v. 1505 / circa kalendas iunii per ordinationem patrum rediit ad domum professionis suae, atque illo tempore fuit in hac domo quidam monachus aegrotus et hidropicus aqua rubra dominus Ioannes Flandrinus a Querceto Hannoniae cuius vitam obitumque descriptimus (2). Cumque dominus Iacobus adhuc esset hospes maneretque adhuc in domo inferiori et interdum spatlementum haberemus ob adventum et redditum eius, aegrotus ille praedictus nobiscum venit ad spatlementum intra septa domus nostræ, quod erat illi spatlementum postremum, quippe qui postridie aut paulo post obiit. Quo sepulto dominus Iacobus intravit in cellam eius, sic ordinante priore habitatus ibi, cui cellæ titulus est F. iuxta portam, et ibidem mansitabat ad extremum

(1) I Cor., 10, 13.

(2) Jean du Quesnoy, cfr p. 93-95.

usque diem vitae suaे mortalisi. Fuitque in hac domo confessio-  
num auditor ac diligens sermonum Dei praedicator. Noctu atque  
interdiu conventum sequebatur et in precibus erat assiduus,  
praeter eas quas ab ordine persolvendas publice et privatum ha-  
bemus. Porro dominus Ioannes Flander cuius supra memini-  
mus, erat infirmarius huius domus, cui successit in hoc etiam  
ministerium dominus Iacobus, ac diligenter illud officium more  
ordinis ad tempus exequebatur. Posteaquam vero annis plus quam  
50 fuisse in ordine, quodam die tertio laborum communium (1),  
f. 89. cum essemus more solito in spatiamento in octobri, / dominus Iaco-  
bus a porta veniens sive a sartorio transiit ante praesepium equo-  
rum, ubi canis quidam niger iacebat ad solem; quem intuitus do-  
minus Iacobus et subridens : hem, turpis bestia, inquit et pede suo  
leviter canem trusit. At canis, ut erat acer admodum protinus ex-  
surrexit latransque domini Iacobi lacinias invasit, non tamen laesit  
eum. Sed tamen expavescitus ibi dominus Iacobus cecidit in  
terram. Id cernentes alii velociter accurrerunt eumque subleva-  
rerunt; quod ni fecissent, per se surgere non potuisset, nam ita  
laesus ibi fuit, non quidem a cane, sed vel pavore concepto, vel  
inopinato casu, ut inambulare non posset. Et quamvis nullum  
corporis eius membrum luxum esset, tamen necesse erat ut ad  
cellam suam portaretur. Ubi collocatus super lectum suum de  
hac infirmitate non convaluit in tantumque iacuit ibi usque dum  
corpus eius quibusdam in locis cute nudaretur. Et quando illae  
plagae denudabantur, odor quidam admodum gravis et aegre tole-  
rabilis inde prodibat. Nec interim quidquam ipse conquereba-  
tur, nam supra modum patiens tum fuit. Rite igitur sum-  
ptis Ecclesiae sacramentis, pridie kallendas decembbris post  
completorium defunctus est et migravit ad Dominum anno  
millesimo quingentesimo vigesimo nono.

f. 89v.

## DE DOMINO MICHAELE SAREMONTANO

Quo tempore iuvenis hic Bruxellae natus ad ordinem venerit  
et quando fecerit professionem a nobis scriptum est supra (2).  
Hic autem Michael et Ioannes Bruno (cuius etiam supra mentio-

(1) Cfr p. 143, note (2).

(2) « D. Michel Zarenbergh, bruxellensis,... » PÉDÉ, p. 60; Péde se borne,  
pour la plupart de ces religieux contemporains d'Ammonius, à retranscrire  
les notices de celui-ci.

nem feci) (1) pariter operam dederunt latinis litteris in ludo primum anderlacensi, deinde Lovanii in ludo magistri Ioannis Standonici, a quo simul venerunt ad ordinem Cartusianum et ad domum hanc. Et frater quidem Michael, posteaquam fecit in ordine professionem, tametsi nondum sacerdos erat, tamen anno primo factus est aedituus huius templi, tempore quo visitatores ordinis nostri domum hanc ordinarie visitabant, quod ministerium pluribus annis administravit. A quo deinde per priorem absolutus ad cellam suam rediit et iterum factus est aedituus templi dominus Fredericus Brant (2), qui sesquianno fuerat ante dominum Michael executor huius officii.

Dominus igitur Michael incola cellae, vir fortis et robustus et eminenti statura praeditus, diversa interim habuit exercitia et per totam ferme vitam suam sanus et incolumis inter nos vixit. Raro admodum fuit aegrotus, quamvis esset melancholicae complexionis. Habuitque naturaliter bonam, claram limpidamque vocem, artis musicae non penitus imperitus. Et erat illi visus / f. 90. corporalis acutus admodum. Scripsit etiam nonnullos in hac domo libros et multa opera manualia probe sciebat operari. Et quoties aliquis indigebat adiutorio, convocatus non illibenter fratribus inserviebat. Libros quoque non inconcinne sciebat compaginare, quod et quandoque fecit apud nos officium. Atque in postremis annis vitae sua fuit cantor chori.

Sed circiter annum restitutae salutis sesquimillesimum decimum quartum, quando Desiderius Roderodamus emisit Novum Testamentum e graeco in latinum recenter versum (3) et graecae litterae inciperent apud nostrates passim esse in pretio, rei novitate affectus dominus Michael diversos paulatim sibi studuit libros acquirere, non modo latinos sed etiam graecos et hebraeos complusculos, quibus indagandis et discernendis multum dedit operam. Sed quia neque ducem neque praceptorum habuit, per se multum non potuit proficere. Pervenit tamen ad id scientiae ut legere et scribere et nonnihil intelligere posset tum graece tum hebraice. Namque Testamentum Novum habebat tum graece tum hebraice cum Desiderii Erasmi interpretatione prima scoliis eiusdem adiectis. Habebat et psalterium davidicum graece impressum in volumine perpusillo et aliud volumen cui

(1) Cfr p. 121-122.

(2) Cfr p. 160-161.

(3) La première édition du Nouveau Testament grec d'Érasme est de 1516.

titulus est Lexicon graecum cum interpretatione latina. Itemque  
f. 9ov. Erotemata (a) Constantini Lascaris (1) / et primam partem grammaticaे Theodori Gazae cum Erasmi interpretatione latina. Itemque Isagogica et Progumnasmata in graecam linguam quinquies adhuc aut sexies auctorum diversorum. Item in hebraicis habuit grammaticam Wolfangi Fabricii Capitonis cum eiusdem interpretatione latina (2). Itemque grammaticam Ioannis Campensis, ex dictis et variis litteris sui praeceptoris collectam (3). Itemque lexicon hebraicum cum interpretatione latina. Itemque psalterium davidicum in parvo volumine. Itemque Isagogica in linguam hebraicam adhuc ter aut quater diversorum habuit auctorum. Et alios etiamnum habuit libros cum aliorum quidem, tum praesertim Erasmi latinos, nempe Colloquia et Paraphrases eiusdem aliquas et alia quaedam eiusdem opuscula ; Novum Testamentum quater aut quinquies (b) habuit et alia multa. Neque dubium est quin amplius profecisset in illis si ducem ac praeceptorem habuisset et sodalitatem ad conferendum cum aliis, quandoquidem non omnino fuit obtusus ingenio (4).

Porro menses iterum quinque ante obitum suum fuit aeditus

(a) Ms : eteromata.

(b) Le copiste surmonte ces deux mots des chiffres 5 (quater) et 6 (quinquies).

(1) *Constantini Lascaris Erotemata cum interpretatione latina*, Venise, Alde Manuce, 1493 ; cfr HAIN, *Repertorium bibliographicum*, t. III, p. 241, n. 9924, et E. LEGRAND, *Bibliographie hellénique ou description raisonnée des ouvrages publiés en grec par des Grecs aux XV<sup>e</sup> et XVI<sup>e</sup> siècles*, Paris, t. III, 1903, p. LXXI-LXXXVII.

(2) Wolfgang Fabricius Koepfel (Capito), adversaire puis partisan de Luther. *V. Fabricii Capitonis Hagenoi Hebraicarum institutionum libri duo*, Bâle, Froben, 1518.

(3) Jean Van Campen, professeur à Louvain au collège de Busleyden. *Grammatica hebraica ex variis libellis Eliae Levitae collecta*, Louvain, Martin, 1528 et Paris, 1535. Cfr FOPPENS, *Bibliotheca belgica* t. I, p. 599-600 ; REUSENS, *Documents relatifs à l'histoire de l'université de Louvain*, t. IV, p. 527.

(4) Ammonius ne dit pas pourquoi lui, fervent humaniste, n'assista pas son confrère dans ses tâtonnements philologiques ; peut-être ces évènements se placent-ils pendant le séjour qu'Ammonius fit à la chartreuse de Louvain avant 1526. — Voir dans LEFEBVRE, *S. Bruno et l'ordre des chartreux*, t. I, p. 466-467, un extrait d'ordonnance du Chapitre général de 1542 réprimant chez les religieux de Belgique et de Hollande le zèle désordonné pour l'étude du grec : « Ces religieux oublient la sainte rusticité qui convient si bien à des gens qui ne sont plus de ce monde. Le temps qu'on leur donne pour lire des ouvrages de piété, ils l'emploient à satisfaire une vaine curiosité en s'adonnant à l'étude du grec... » Les Chapitres de 1537 et 1538 avaient défendu la lecture des livres d'Érasme. Ces mesures sont commentées, avec un peu de confusion dans les exemples, par Dom AUTORE, *Dictionnaire théologique catholique*, art. *Chartreux*, t. II, col. 2305.

templi constitutus. At paucis diebus antequam coepit aegrotus  
f. 91. esse, cum sepulta fuisse apud nos mater aurigae nostri, / quidam  
frater laicus secum portaret ad cellam suam linteum magnum quo  
libitina operiri solet ; quod postea cum vidisset ibi dominus Mi-  
chael : heus, inquit, et hoc quaerebam ; nesciens brevi se mori-  
turum et illo tegmine propediem se operiendum. Haec ubi se-  
pultus fuit Michael, laicus ille mihi admirans satis narravit.  
Ceterum post festum SS. Martyrum Mauritii et sociorum eius,  
dominus Michael coepit male habere venitque ad me dicens :  
« vade et paulum pro me agita campanam. » Erat enim tum hora  
nona ante prandium, et cum hoc dixisset febricitans, vigore  
omnino et spiritu amissso, ibat ad cellam suam atque in dies magis  
magisque coepit aegrotare nec amplius fungi potuit suo officio.  
Denique in profecto S. Michaelis archangeli tempore vesperarum  
cum esset in choro, velut syderatus et apoplexia percussus, stans  
in sede sua pene obmutuit obstupuitque sic ut ocius allato sedili et  
in eo positus ad suam cellam deferretur a pluribus. Ibi super lectum  
suum iacuit sine cognitione et sine loquela ad diem usque sequen-  
tem ; quo die, facta coena in coenaculo, pariter omnes ad aegrotum  
properavimus, cum sacramento extremae unctionis, quod prior  
illi administravit lectisque precibus diversis unusquisque ad cel-  
lam suam discessit lecturus completorum. Manseruntque apud  
eum duo fratres, qui ambo fuerunt primi in hac domo post eum  
f. 91v. mortui, quod minime suspicabantur. / Denique post sesquiho-  
ram cum quidam rursus adessent fratres, dominus Michael expi-  
ravit, pridie kalendas octobris anno 1531. 30 annis fuit in ordine ;  
vocabatur Michael et in die sancti Michaelis obiit.

DE ILLUSTRI VIRO DOMINO PHILIPPO DE RAVESTEYN ET EIUS  
UXORE.

Ad annum usque septimum supra sesquimillesimum maior  
pars nostrae porticus, quae est ante cellas monachorum domus  
Capellae, nondum erat testudinata et asseribus contabulata. Sic-  
quidem a cella cui titulus est G in qua ego tunc morabar, usque  
ad cellam cui titulus est A, restabat opus imperfectum. Non  
quod omnino perfici esset necessarium, sed tantum fieri potuit  
ad decorum. Porro id temporis cum vir magnificus ac generosus  
D. Philippus de Ravesteyn et illustris domina Francisca uxor  
eius plerumque morarentur Angiae, ad nos interdum veniebant

visitandi nos gratia, quandoquidem angiensis territorii dominium pertinebat ad praedictam dominam Franciscam (1). Quae singulari nos benevolentia prosequebatur semperque nos dilectos habebat ex animo. Et nonnunquam quidem ipsa cum suis heroannis et famulis absque marito suo venit, nonnumquam autem et dominus Philippus cum suis familiaribus sine uxore sua, nonnumquam vero pariter ambo cum suis affuerunt. Deambulantes igitur illi per nostrum porticum / et videntes opus imperfectum, mandaverunt ut quemadmodum probe fuit inceptum, ita diligenter quoque perficeretur, idque suis sumptibus. Quandam enim pecuniae summam a nobis annue accipiebant quam liberaliter donarunt quoadusque praedictum opus consummaretur. Praeterea non solum ipsi, sed etiam multi familiares eorum de nobis bene meriti fuerunt, et hoc praesertim quando exactiones erant impositae a dominis terrae tempore bellorum (2), ubi plerumque nobis opitulati sunt et immunes nos aut indemnes ab exactiōibus custodierunt. Et quoties ad nos venerunt, studiose et humiliter sese suamque familiam precibus nostris commendarunt, spondentes obsequium se nobis et benevolentiam exhibituros, si quando eorum placeret uti obsequio et auxilio. Quamobrem diebus dominicis semper in capitulo mentionem eorum prior in precibus faciebat. Quoties autem aliquis nostrum ad eos ibat, licet donatus tantum esset, benigne admittebatur et audiebatur ; clementer plerumque de nobis domina solet percontari : « Ut valent filii mei ? vestra sum : si qua in re vobis commodum facere valeo, semper equidem praesto sum libenterque morem vobis geram ».

Per idem tempus incidit domina in quandam infirmitatem, de qua perfecte curari numquam potuit. Habere namque ferebatur in latere apostema, quo pluribus annis graviter admodum lacesebatur. Deinde ab Angia profecti, habitaverunt quando-

(1) Françoise de Luxembourg, seconde fille de Pierre de Luxembourg, seigneur d'Enghien. Elle avait épousé en 1485 Philippe de Clèves ou Philippe *Monsieur* plus tard sire de Ravestein, commandant la garnison mise à Enghien en 1484 par Maximilien. La paix de Bruges (1485) attribua à Françoise les possessions de sa sœur aînée Marie, comtesse de Romont et notamment la seigneurie d'Enghien ; Jacques de Romont, en effet, avait été capitaine général de l'armée de Flandre dans la lutte contre l'archiduc. Le traité assurait en outre à Philippe de Clèves la grande baronnie d'Enghien. Cfr POULLET, *Philippe de Clèves*, dans la *Biographie nationale*, t. IV, col. 152-163 ; voir aussi la bibliographie donnée plus haut, p. 4, note (2).

(2) Cfr p. 134, note (1).

f. 92v. que Brugis, quandoque Gandavi, ubi / ante monasterium fratrum praedicatorum habuerunt domum usque adeo pulchram, usque adeo amplam, ut commode in ea quinque principes possent hospitari, sic ut unusquisque singulatim suo uteretur hospitio (1). Plerumque tamen se ruri tenebant in loco qui vulgo nuncupatur Winendae (a) inter Brugas et Gandavum, qui locus est per amenus (2), ubi D. Philippus de Ravesteyn pulcherrimum atque elegantissimum fontem construxisse fertur de lapidibus marmoreis valde pretiosis. Ibi denique et domina Francisca de Ravesteyn post multas afflictiones praedicto morbo defuncta est, cuius unum latus, in quo erat apostema, nimis quam miserabiliter exhaustum et corruptum erat (3). Deinde annis aliquot et dominus Philippus de Ravestein superstes erat, qui tametsi nullos ex uxore sua liberos suscepit, aliam tamen uxorem non deduxit, licet postea prolem (ex qua nescio femina) suscepisse dicitur. Sed anno 1527 circa finem mensis ianuarii, ille quoque vita mortali functus obiit sepultusque fuit Bruxellae iuxta uxorem in monasterio fratrum praedicatorum, in mausoleo quod valde pulchrum et pretiosum (ut audivi) pluribus annis ante obitum sibi et uxori suae iusserat praeparari (4). Ubi pro eo quales exequiae fuerint celebratae et quam opulenter fuerit ibi parentatum et quam innumerabilis ibi populus adfuerit, ego narrare vel describere non valeo. Sed ea tempestate a quibusdam fui admonitus ut memor essem benevolentiae

(a) Ms : Wivendale.

(1) Cfr DE POTTER, *Gent van den oudsten tijd tot heden*, t. VII, 1893, p. 363-384 : het hof van Ravestein.

(2) Le chateau de Wijnendale, construit en 1085 près de Thourout par Robert le Frison, fut longtemps la résidence favorite des comtes de Flandre. De 1305 à 1407 il appartint aux comtes de Namur. Lorsque Marie de Bourgogne y fut morte en 1482, le domaine de Wijnendale passa à la famille de Clèves et lui resta jusqu'en 1609.

(3) Françoise de Luxembourg mourut le 5 décembre 1523. Philippe de Ravestein, n'ayant pas d'enfant, dut quitter le chateau d'Enghien qui revint à sa belle-sœur Marie, veuve du comte de Vendôme. Il se retira à Wijnendale, où il fut emporté par une attaque d'apoplexie, le 28 janvier 1527.

(4) A l'occasion des funérailles de son épouse en l'église des Dominicains à Bruxelles, Philippe de Ravestein fit renouveler complètement cette église qui fut alors consacrée à saint Philippe (1524). Il y fit ériger pour lui et pour Françoise de Luxembourg un mausolée qui ne le céda en rien à celui de son père Adolphe de Clèves. Le monument, achevé peu avant sa mort, lui coûta 11.000 florins. On en trouvera trois gravures dans LEROY, *Le grand théâtre sacré du Brabant*, t. I, 1729, p. 260.

f. 93. domini de Ravestein / erga nos et eorum quae contulit in nos beneficiorum nostramque gratitudinem in eum amicis contestarer. Quare collecto sensu breviter epitaphium scripsi in memoriam eius, quod hoc loco subdendum censui. Tu vero amice lector boni consulito aequique.

IN MEMORIAM CLARISSIMI VIRI DOMINI  
PHILIPPI DE RAVESTEIN EPITAPHIUM.

Patria nostra suum flet decessisse Philippum  
Orbatam charo se quasi patre dolet ;  
Qui genere illustris, virtute illustrior heros,  
    Clarus militia clarus eratque toga (a).  
Iustitiam coluit, fuit et pietatis amator,  
    Ingenio excellens, cultus et eloquio.  
Artibus ingenuis claros celebresque magistros  
    Fovit eisque libens munera digna dedit.  
Extinctum populus sibi lumen amabile plorat  
    In rebus dubiis quo duce tutus erat.  
Flandria fida dolet, populosa Brabantia luget ;  
    Hannonii lacrimant, Angia maesta gemit.  
Quis referat quoties pupilos atque gementes  
    Defendit viduas et benefecit eis.  
Ut solet esse pius pater in sua pignora mitis,  
    Sic in nos facili mente Philippus erat.  
Pro defuncto omnia passim lucentibus aris.  
    Orgia ponuntur grataque dona Deo,  
Et grandes nolae resonant in turribus altis,  
    Nos uti permoveant ad pietatis opus.  
Orta fuit gemini lux antepenultima iani  
    Cum Lachesis traheres ultima fila viro.  
Nos illi requiem aeternam pacemque precamur,  
    Eius nunc statio sancta sit aula Dei. Amen.

f. 93v. Anno 1528 cum essent induciae inter nostros et Francos,  
tertio nonas octobris in profesto annuae dedicationis templi  
nostri (1), venit ab Alosto per Ninivem illustrissima domina domi-

(a) Ms de la bibl. publique de Mons : clarus erat atque toga.

(1) *Nécr. A*, 2 octobre : « Prima dominica octobris est dedicatio ecclesiae  
nostrae. »

na Maria ducissa de Vendosme (1) versus Angiam. Sed a Ninive sacerdotem sacellanum suum, virum prudentem et probe eruditum praemisit non incomitatum ad nos, qui priorem nostrum conveniret percunctareturque num liceret illustri dominae de Vendom cum suis heroannis intrare nostrum monasterium. Prior noster hoc auditio nuntio, satis attonitus et perplexus, quid ageret prosus ambigebat. Nam si non annueret petitioni, metuebat indignationem dominae et eorum qui cum ipsa erant ; si vero annueret, metuebat censuram patrum ordinis nostri, qui severiter ordinaverunt ne mulieres, quoad fieri potest, ingredi claustrum monachorum permittantur (2). Proinde sacellano respondit prior noster se patrum ordinatione impediri nec audere quod petebatur concedere, usque dum a visitatore provinciae nostra copiam id faciendi haberet. Ordinationemque patrum sacellano scriptam ostendit et rogavit ne quid gravate ferret quod a constitutione patrum inconsulto non discederemus. Post prandium vero circa horam 2 prior in colloquium iussit monachos acciri. Qui cum simul adessent, dixit : « Fratres, adest domina de Vendom, domina nostra terrae angiensis, et ingredi poscit in claustrum nostrum, quam si admisero, vos accusabitis me apud patres, proinde f. 94. non ausim facere quod postulat. / Attamen in ecclesiam usque anteriorem eamus pariter obviam ei. » Atque ita prior indutus cuculla ecclesiastica cum stola praecedebat nos, habens in manu parvam statuam ligneam S. Michaelis, argenteam crucem tenentis in qua parvula pars est ligni S. Crucis. Cum autem venissemus ad valvas ecclesiae anterioris, ecce via publica plena curruum et equorum ingensque tumultus hominum et equorum frementium et hinnientium, quippe ducenti fere homines in curribus et in equis adesse dicebantur. Ipsa vero domina de Vendom et filia filii eius inter duos equos pylento simul vehebantur. Ut autem domina vidit priorem nostrum et nos iuxta eum stantes ad ianuam intra limen templi, protinus ad nos venit et super

(1) Marie de Luxembourg, veuve de Jacques de Romont, puis de François de Bourbon, comte de Vendôme, avait succédé en 1523 à sa sœur Françoise de Ravestein dans la seigneurie d'Enghien. Le cœur de son père, Pierre II de Luxembourg, était enseveli devant le maître-autel de l'église de la chartreuse ; cfr p. 3 et 4.

(2) Sur l'entrée des femmes dans les chartreuses, voir LE MASSON, *Disciplina ordinis cartusiensis*, nouvelle édition, Montrœuil 1894, p. 237 et 472 ; LEFEBVRE, *S. Bruno et l'ordre des chartreux*, t. I, p. 271. — Le chroniqueur semble faire allusion à une ordonnance récente du Chapitre général (ordinationem patrum scriptam).

limen templi flexis genibus osculabatur oblatam a priore crucem praedictam, et prior etiam flectebat genua sua quando crucem obtulit osculandam. Deinde per pauca locuti circa ianuam domina intravit in templum et in sacellum beatae Mariae Virginis. Et sequebantur eam in primis quidem sua neptis praedicta et sex aut octo adhuc aliae mulieres comites eius et quidam viri etiam, sed quia tunc intrare non potuit domina in chorum, ubi cor patris sui sepultum est ante summum altare (1), ipsa misit ibi sacellum suum ut illic preces legeret. Ille igitur et alius vir cum eo et ego cum illis legimus ibi inter nos tres psalmum de Profundis cum aliis etiamnum precibus, et attuli aspergillum cum aqua benedicta, qua cum aspersisset ille sepulchrum, pariter ad dominam redivimus et ad eos qui cum ipsa f. 94v. erant fratres et alios in sacello familiariter / inter se colloquentes. Interim affuerunt fratres laici adferentes vasa potoria vitrea et potum obtuleruntque potum bibere volentibus, et domina babit et quidam alii, ac deinde valedicentes nobis omnes ascenderunt currus et equos et mulos et abierunt Angiam usque ad tempus quo prior missio nuntio ad visitatorem haberet facultatem admittendi dominam et alias mulieres cum illa venturas.

Post dies autem non multos, prior concinnatis litteris quas ad visitatorem missurus erat, profectus est Angiam, ostendit eas dominae et sacellano eius et aliis qui erant cum ea. At sacellanus etiam supplicationem sua manu subscrispsit ; quibus cum visitator prior Gandavi (2) praebuisset assensum, die quodam sabbati venit ad nos domina cum paucis, sic ut ultra sex et triginta homines utriusque sexus non haberet secum. Vocatus igitur ego a priore circa horam 10, legi missam in summo altari, domina et comitibus eius eam audientibus. Qua finita dominam et eos qui aderant aspersi aqua benedicta. Et ibant ipsi visum diversa monasterii nostri loca, ac deinde ad prandium quod domina suis expensis et suis cocis iusserat praeparari, habueruntque monachi quilibet 2 aut 3 albos panes paupulos et alleca recentia assa, unusquisque unum vel duo, et adhuc aliquid de piscibus marinis pretiosis, praeter portionem diei. Deinde post prandium venerunt ad cellam prioris, vicarii et procuratoris ; deinde ad cellam domini Nicolai montensis (3), ubi diutius fuerunt, deinde